בשנת 2013 העריך המשרד את העלות הכוללת של מתן החיסונים בתחנות ובבתי הספר, כולל רכש החיסונים, בכ-600 מיליון ש"ח⁵.

- 1 תינוקות - מהלידה עד גיל שנה; פעוטות - מגיל שנה עד גיל שש.
- 2 סל שירותי הבריאות כולל את השירותים הרפואיים שזכאים לקבל מבוטחי קופות החולים בישראל מתוקף חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.
- 3 בעניין הביקורת על תחנות טיפת חלב, ראו בדוח זה בפרק "המערך של תחנות טיפת חלב", בעמ' 647.
- 4 תחנות טיפת חלב נותנות שירותי רפואה מונעת, כולל חיסונים, לכמיליון תינוקות ופעוטות, מתוקף התוספת השלישית של חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.
- 5 העלות כוללת מלבד רכש החיסונים את העסקת כוח האדם בתחנות הממשלתיות ובתחנות שמפעילות הקופות ועיריות תל אביב-יפו וירושלים, וכן את ההפעלה של שירותי הבריאות לתלמיד - המופעל באמצעות המשרד ובאמצעות ספקים חיצוניים.

פעולות הביקורת

בחודשים דצמבר 2012 - ספטמבר 2013 עשה משרד מבקר המדינה ביקורת על מערך החיסונים.

מדובר במחלה שכיחה - הן בקרב נשים והן בקרב גברים - ומידבקות מאוד. במקרים נדירים (בסיכוי של 1:100,000) היבלות יכולות להתפתח לסרטן צוואר הרחם, סרטן פי הטבעת וסרטן באיברי המין הנשיים והגבריים. החיסון גרדסיל יעיל ב-96%-100% נגד שני הזנים של נגיף הפפילומה הגורמים ליבלות.

13 שנת הלימודים התשע"ד החלה באוגוסט 2013 ותסתיים באוגוסט 2014.

14 חידק שגורם לדלקת ריאות, לדלקת קרום המוח, לדלקת אוזניים ולאלח דם.

1. חיסון עובדי בריאות בכלל המקצועות: לפי הנחיות המשרד, על עובדים חדשים להשלים את קבלת החיסונים עד חצי שנה מתחילת עבודתם; ועל עובדים ותיקים להשלים את קבלת החיסונים עד סוף שנת 2013.

2. זאת ועוד, לא נמצאו בוועדה המייעצת או באגף לאפידמיולוגיה מסמכים המעידים כי שני הגופים דנו בחיסון המיוחדש (היעיל והבטוח יותר), משנת 2009 (מועד רישומו בעולם) ועד למועד התפרצות נגיף הפוליו בישראל (במשך כארבע שנים) - אז השתמשו בו לחיסון של ילדי ישראל.

חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989 - הסדרה ויישום

חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989 (להלן - חוק נפגעי חיסון), קובע בין היתר שהמדינה תבטח את כל מי שמקבל חיסון מפני פגיעה הנגרמת בעקבותיו. ממועד התקנת תקנות נפגעי חיסון, התשנ"ג-1992¹⁹, עד מועד סיום הביקורת, ספטמבר 2013, הוגשו נגד משרד הבריאות 45 תביעות. ב-11 מהן שולמו (בהסכמי פשרה) פיצויים לתובעים בסכומים של כ-27,000 ש"ח עד כ-85,000 ש"ח²⁰. היו"ר הקודמת של ועדת המומחים הדנה בתביעות המוגשות סבורה כי יש בחוק נפגעי חיסון ליקויים מהותיים: לא מובהר בו כיצד להגיש את התביעה, למי לפנות במשרד הבריאות ואילו מסמכים לצרף לתביעה.

החיסונים לילדים ולמבוגרים ניתנים בכמה מסגרות - בתחנות לבריאות המשפחה (להלן - תחנות טיפת חלב או תחנות), בבתי הספר, בצה"ל, בקופות החולים, בבתי החולים ובלשכות הבריאות המחוזיות של המשרד.

בתחנות טיפת חלב ניתנים שירותי רפואה מונעת בכל שנה לכמיליון תינוקות ופעוטות וכן לאימהותיהם, מתוקף התוספת השלישית²⁵ של חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק). הטיפול המונע הניתן לתינוקות ולפעוטות כולל, נוסף על מתן חיסונים, ביצוע בדיקות סינון - בדיקת ראייה, בדיקת תקשורת, בדיקת התפתחות, מדידת גובה ומשקל ובדיקת רופא.

ברחבי הארץ פרוסות כ-1,000 תחנות טיפת חלב. לשכות הבריאות המחוזיות של משרד הבריאות²⁶ מפעילות כ-43% מהתחנות (להלן - התחנות הממשלתיות).

המשרד רוכש במרוכז את מנות החיסונים הנדרשות ל-14 חיסוני השגרה, ומספק אותן לכל 1,000 התחנות (כולל לאלו שמפעילות קופות החולים ועיריות תל אביב-יפו וירושלים) ולבתי הספר. בשנת

- | | |
|----|---|
| 21 | מהלידה ועד כיתה ח. |
| 22 | סל שירותי הבריאות כולל את השירותים הרפואיים שזכאים לקבל מבוטחי קופות החולים בישראל מתוקף חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994. |
| 23 | תינוקות - מהלידה עד גיל שנה; פעוטות - מגיל שנה עד גיל שש. |
| 24 | מגיל 18. |
| 25 | החוק קבע שהמדינה תספק את עיקר שירותי הבריאות לפרט באמצעות קופות החולים. התוספת השנייה לחוק קובעת את סל השירותים שקופות החולים אחראיות לספק; התוספת השלישית קובעת את השירותים שהמדינה עצמה אחראית לספק: רפואה מונעת, שירותי גריאטריה, שירותי פסיכיאטריה ומימון רכישת מכשירי שיקום.

כל דיווח על תופעות חריגות סמוך לקבלת חיסון נחקר באופן מעמיק, ואם יש צורך בכך מועלה הנושא לפני ועדת הערכה של אירועים חריגים.
- 37 בין גיל שנתיים לגיל שש לא ניתנים חיסונים, אלא נעשות רק בדיקות סינון.
- 38 ראו גם מבקר המדינה, דוח שנתי 60א (2010), בפרק "מתן שירותי הבריאות לתלמיד ועבודת המטה בדבר העברתם לידי גוף חיצוני", עמ' 363-343.
- 39 בשנת הלימודים התשע"ג שהחלה באוגוסט 2012 והסתיימה באוגוסט 2013.
- 40 לקראת שנת הלימודים התשע"ד, שהחלה באוגוסט 2013, פרסם המשרד מכרז שבו אפשר ליותר מספק אחד לספק שירותים אלה. במכרז זכו שתי חברות - נטלי שנותנת את השירות בירושלים, במחוז צפון ובחיפה; ופמי פרימיום שנותנת את השירות במחוז מרכז ובתל אביב.

ועיריות תל אביב-יפו וירושלים - המשתמשים במערכות מידע שונות⁴¹ - העבירו את הנתונים שעלו במדגם להנהלת שירותי בריאות הציבור, וזו ריכזה את הנתונים ועיבדה אותם.

התניית קבלת קצבאות הילדים בחיסון הילדים: התניית קבלת קצבאות ילדים בקבלת חיסון מקובלת בכמה מדינות מערביות, כגון צרפת ואוסטרליה. משרד הבריאות קיבל את אישור משרד האוצר להתנות את קבלת הקצבאות בחיסון הילדים כבר בשנת 2008, ואף התקבלה החלטת ממשלה בעניין⁴⁸. לקידום המהלך נעשו שינויים בחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995 (להלן - חוק הביטוח הלאומי), ובפקודת בריאות העם⁴⁹. בחוק הביטוח הלאומי נקבעה הפחתה של 100 ש"ח לחודש מהקצבה לילד⁵⁰.

יש לציין כי כדי לקיים את החוק היה על המשרד לפרסם תכנית חיסונים שבגין אי-עמידה בה יופחתו הקצבאות, וכן להקים מאגר מידע ממוחשב שיאפשר למשרד לדעת מי מהילדים לא חוסן.

מדובר במחלה שכיחה - הן בקרב נשים והן בקרב גברים - ומידבקת מאוד. במקרים נדירים (בסיכוי של 1:100,000) היבלות יכולות להתפתח לסרטן צוואר הרחם, סרטן פי הטבעת וסרטן באיברי המין הנשיים והגבריים. החיסון גרדסיל יעיל ב-96%-100% נגד שני הזנים של נגיף הפפילומה הגורמים ליבלות.
- 76 שנת הלימודים התשע"ב החלה בספטמבר 2011 והסתיימה באוגוסט 2012.
- 77 בישיבה של מועצת הבריאות בדצמבר 2012.
- 78 עלות החיסון סרווריקס שאינו מגן מפני יבלות באיברי המין, כפי שהוצגה לפני ועדת הסל בפעם הראשונה, הייתה עשרות מיליוני ש"ח.

מאחר שוועדת הסל לא אישרה את הכללת החיסון בסל לשנת 2012, פרסם המשרד בספטמבר 2012 מכרז סגור לאספקת חיסונים נגד נגיף הפפילומה⁷⁹, על סמך ניתוח כלכלי שעשה באמצעות גוף חיצוני.

מועצת הבריאות מאשרת את המלצות ועדת סל הבריאות.
83 החלטה מספר 5311 מ-30.12.12, בנושא הרחבת סל שירותי הבריאות לשנת 2013.

בשל ההבדל בין החיסון סרווריקס שזכה במכרז ובין החיסון גרדסיל עליו המליצה ועדת הסל, ומכיוון שמחירו של הגרדסיל ירד, החליט מנכ"ל המשרד בפברואר 2013 שבשנת הלימודים התשע"ד⁸⁴ יינתן החיסון סרווריקס⁸⁵, בשנת הלימודים התשע"ה⁸⁶ יינתן החיסון גרדסיל, ובינואר 2015 תידרש ועדת החיסונים הארצית לדון שוב בסוגיה.

המשרד מסר בתשובתו מדצמבר 2013 כי לולא הליך המכרז, סביר שמחיר החיסון נגד נגיף הפפילומה לא היה יורד והחיסון לא היה נכנס לסל.

משרד מבקר המדינה מציין לחיוב כי בעקבות מקרה זה, פרסם מנכ"ל משרד הבריאות בתחילת ינואר 2014 הנחייה, ולפיה יוגשו כל הבקשות להוספת חיסונים לסל הבריאות לבחינתה של הוועדה המייעצת. רק לאחר המלצתה ואישורה, הם יעלו לדיון בוועדת הסל.

84 שנת הלימודים התשע"ד החלה באוגוסט 2013 ותסתיים באוגוסט 2014.
85 החיסון יינתן במסגרת שירותי הבריאות לתלמיד.
86 שנת הלימודים התשע"ה תחל באוגוסט 2014.
87 החיסון נגד נגיף הרוטה, הגורם לשלשולים קשים, הוכלל בחיסוני השגרה בשנת 2010.
88 על פי הוראות המשרד בנוגע לתהליך הרחבת סל הבריאות ולעבודת הוועדה הציבורית.
89 עלות החיסון לשנה לאוכלוסייה זו הוא כ-187,000 ש"ח.

מועד הזכאות לקבלת החיסון

המלצות ועדת הסל בנוגע להוספת טכנולוגיות חדשות לסל הבריאות מתקבלות בדצמבר מדי שנה, המימון לכך ניתן מחדש ינואר של השנה הבאה. בעקבות פרסום המשרד בינואר 2013⁹⁰ על הכנסת החיסון נגד נגיף הפפילומה לשגרת החיסונים שיינתן לתלמידות כיתה ח, פנו הורים של תלמידות כאלה, שהיו אמורות לסיים את הלימודים ביוני 2013 (בשנת הלימודים התשע"ג), למשרד הבריאות בשאלה היכן יוכלו בנותיהם לקבל את החיסון, אך לא קיבלו תשובה. ההורים התלוננו בעניין זה לפני נציב קבילות הציבור לחוק ביטוח בריאות ממלכתי במשרד הבריאות.

לדברי המשרד, מאחר שוועדת הסל נותנת את המלצתה באמצע שנת הלימודים ומאחר שלמתן החיסון נדרשת היערכות לוגיסטית של כוח אדם והזמנת מלאי, ברור שלא ניתן להתחיל את מתן החיסון באמצע שנת הלימודים.

משרד מבקר המדינה גם מציין כי תלמידת כיתה ח בשנת הלימודים התשע"ד המעוניינת לקבל את החיסון גרדסיל נאלצת לרכשו בבית מרקחת בתשלום מלא, ולא במחיר מוזל באמצעות תכניות השב"ן של קופות החולים⁹³.

משרד מבקר המדינה מעיר כי על פי חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, היה על משרד הבריאות ליידע את הורי התלמידות בדבר תכונותיו של החיסון סרווריקס, בייחוד בהקשר לכך שאינו מספק הגנה מפני יבלות באיברי המין, וכך בדבר החלופה, כדי שההורים יחליטו אם לחסן את בנותיהם בחיסון שהמדינה מממנת או בחיסון שעליו המליצה ועדת הסל, המקנה גם הגנה מפני יבלות באיברי המין.

כן על משרד הבריאות להפיק לקחים מהשיעורים הנמוכים של ההיענות לקריאה להתחסן נגד שפעת החזירים, ובחלק מהאזורים בארץ, לקריאה להתחסן במקרה של התפרצות נגיף הפוליו ב-2013.

חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989 - הסדרה ויישום

חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989 (להלן - חוק נפגעי חיסון), קובע בין היתר שהמדינה תבטח את כל מי שמקבל חיסון מפני פגיעה הנגרמת בעקבותיו. עוד נקבע בחוק זה כי ועדת מומחים שימנה שר הבריאות, ושיהיו חברים בה שופט, שישמש יו"ר הוועדה, ושני רופאים מומחים בנושא החיסונים, תדון בתביעות שמוגשות לפי חוק נפגעי חיסון ותקבע אם אכן קיים קשר סיבתי בין החיסון ובין הפגיעה, ללא צורך להוכיח שהפגיעה נגרמה עקב רשלנות. על ועדת המומחים גם לקבוע את דרגת הנכות של התובע.¹²¹

סכומי הפיצוי נקבעו בתקנות נפגעי חיסון, התשנ"ג-1992, והם צמודים למדד. בעת ביצוע הביקורת היה סכום הפיצוי במקרה מוות של קטין כ-40,000 ש"ח (במקור 10,000 ש"ח), במקרה מוות של בגיר כמיליון ש"ח (במקור 250,000 ש"ח), ובמקרה של ליקוי גופני, נפשי או שכלי מלא וצמית כמיליון ש"ח (במקור 250,000 ש"ח).

מי שמגיש תביעה לפי חוק נפגעי חיסון, אינו רשאי להגיש תביעה בשל אותה פגיעה לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש] (להלן - פקודת הנזיקין), וכן להפך. יצוין כי אם הגיש התובע תביעה לפי פקודת הנזיקין, סכום הפיצוי שיקבל אינו מוגבל¹²², אולם אם הגיש התובע תביעה לפי חוק נפגעי חיסון, סכום הפיצוי שיקבל מוגבל, כפי שנקבע בחוק זה.

1. תביעות מתוקף חוק נפגעי חיסון ופקודת הנזיקין: על פי נתונים שמסרה חברת הביטוח הממשלתית ענבל (להלן - ענבל)¹²³, הוגשו בשנים 1998-2013 45 תביעות בנוגע לחיסונים לפי פקודת הנזיקין¹²⁴. ב-18 מהתביעות קיבלו התובעים (בהסכמי פשרה)

121 על פי מבחנים ועקרונות שנקבעו בסעיף 61 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח-1968.
122 בעניין זה ראו גם מבקר המדינה, דוח שנתי 62 (2012), בפרק "תביעות רשלנות רפואית, ביטוח, ניהול סיכונים והדין המשמעתי במערכת הבריאות", עמ' 195-282.
123 ענבל היא חברה ממשלתית המשמשת זרוע ביצועית של החשב הכללי במשרד האוצר ומטפלת בין היתר בתביעות שהוגשו נגד משרד הבריאות.
124 נוסף על 45 תביעות אלה הוגשו שתי תביעות לגבי 210 תלמידים שחיסון שקיבלו נגד שחפת גרם לפגיעה באזור מתן החיסון. סכום הפיצוי הכולל בתביעות אלה היה כ-2.5 מיליון ש"ח.

פיצויים¹²⁵ בסכומים של כ-10,000 ש"ח עד כ-400,000 ש"ח, ובסכום כולל של כ-4.5 מיליון ש"ח¹²⁶. ממועד התקנת תקנות נפגעי חיסון, התשנ"ג-1992¹²⁷, עד מועד סיום הביקורת, ספטמבר 2013, הוגשו מתוקף חוק נפגעי חיסון נגד משרד הבריאות 45 תביעות (כולל דרישות ופניות). ב-11 מהן שולמו (בהסכמי פשרה) פיצויים לתובעים בסכומים של כ-30,000 ש"ח עד כ-142,000 ש"ח¹²⁸, ובסכום כולל של כ-1.1 מיליון ש"ח.

2. ת ש ל ו מ י ה ב י ט ו ח : בכל שנה המשרד משלם לענבל בגין הביטוח, לפי תחשיב שנקבע. בשנת 2013 שילם המשרד לענבל סכום של כ-2.8 מיליון ש"ח. עד מועד סיום הביקורת, ספטמבר 2013, נצברו באוצר המדינה¹²⁹ כ-50 מיליון ש"ח¹³⁰.

3. ה ש ג ו ת י ו ״ ר ו ע ד ת ה מ ו מ ח י מ ה ק ו ד מ ת ע ל ח ו ק נ פ ג ע י ח י ס ו ן : יו"ר ועדת המומחים הקודמת ד"ר בלהה כהנא כיהנה בתפקידה בשנים 2001-2004. מאז הותקנו תקנות נפגעי חיסון, התשנ"ג-1992, ובכלל זה בתקופת כהונתה של ד"ר כהנא, לא פסקה הוועדה פיצויים על פי חוק נפגעי חיסון לשום תובע. ד"ר כהנא סבורה שיש בחוק זה ליקויים מהותיים, וכי הוא "מחטיא את המטרה ואפשר שיש ילדים שלקו במחלה כתוצאה מקבלת החיסון, אולם החוק כמות שהוא אינו מאפשר להם לקבל פיצוי"¹³¹.

לדברי ד"ר כהנא, חוק נפגעי חיסון אינו מבהיר כיצד להגיש את התביעה, למי לפנות במשרד הבריאות ואילו מסמכים לצרף לתביעה, בשונה למשל מהתקנות לפיצוי נפגעי גזות, התשנ"ד-1994, המבהירות שיש להגיש את התביעה על פי המפורט בטופס שמצורף לתקנות. לדעתה, הבהרת עניינים אלה בחוק זה, אף שמדובר בעניינים טכניים, עשויה לסייע לנפגעי חיסונים בהגשת התביעה.

ד"ר כהנא הוסיפה כי אף שבחוק לא נדרש מהתובע לצרף חוות דעת, השתרש במשרד נוהג שמחייב כל תובע לעשות כן, אף שבועדת המומחים חברים שני רופאים מומחים בתחום החיסונים, שאמורים לתת חוות דעת מקצועית.